
Registro Generale n. 123 Del 03/12/2024
Registro Interno n. 124 DEL 03/12/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

OGGETTO: DETERMINAZIONE UTENZE SCUOLE ED ISAC- NUOVO IMPEGNO IN 
FAVORE DI TIM E DI ACQUE VERONESI

IL DIRETTORE 

DATO ATTO che, al fine di garantire il funzionamento dell’Istituto Scolastico Comprensivo San 
Martino Buon Albergo, sono a carico del Bilancio di ISAC le spese, obbligatorie ai sensi dell’art. 3, 
punto 2 della Legge n. 23/1996, per le utenze delle scuole statali del territorio di San Martino Buon 
Albergo, con particolare riguardo alle  utenze telefoniche ed internet  e  alle  utenze del  consumo 
idrico;

DATO atto inoltre che, al fine di garantire il funzionamento degli uffici ISAC, sono a carico del  
Bilancio di ISAC le spese per le medesime utenze, cioè delle utenze telefoniche ed interne e delle 
utenze del consumo idrico;

VISTO infine che le rimanenti utenze per i consumi di gas ed energia elettrica, sia delle suddette 
scuole sia degli uffici ISAC, sono in capo ad Archimede Servizi, l’azienda speciale di proprietà 
comunale a cui l’Amministrazione comunale di San Martino Buon Albergo ha affidato la gestione 
complessiva dei consumi legati la “calore” al fine di ottimizzarne la gestione e per il contenimento 
del consumo energetico anche grazie all’apposizione e gestione di appositi pannelli fotovoltaici;

RILEVATO dunque che è necessario procedere ai relativi impegni economici sull’apposito capitolo 
di  spesa del  Bilancio  ISAC 2024, al  fine di garantire  la  necessaria  copertura economica  per il 
pagamento delle fatture riguardante il 2024 e inerenti le utenze telefoniche ed internet e i consumi 
idrici;

RITENUTO quindi di procedere nel seguente modo con gli impegni sul capitolo n. 5660 “Spese per 
utenze scuole (materne - elementari - medie):

- TIM s.p.a. per un totale di € 1.500,00 al capitolo n. 5660 del Bilancio ISAC 2024 – come 
segue:

Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato Anno di 
imputazione

Cap. 
e Art.

Pcf

1.500,00 4 1 1 3 2024 5660 art. 0 1.3.2.5.999

- ACQUE VERONESI s.c.a.r.l. € 1.500,00 al capitolo n. 5660 del Bilancio ISAC 2024 come 
segue:

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 123 del 03/12/2024



Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato Anno di 
imputazione

Cap. e 
Art.

Pcf

1.500,00 4 1 1 3 2024 5660
Art. 0

1.3.2.5.999

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO  l’allegato  1  al  D.P.C.M.  28.12.2011  in  forza  del  quale  l’impegno  di  spesa  è 
imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione viene a scadenza;

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i il presente 
provvedimento è stato redatto nel rispetto della regolarità tecnica e della regolarità amministrativa 
della procedura adottata; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 con i relativi allegati;

RICHIAMATO l’art. 3, punto 2 della Legge n. 23/1996;

VISTO il vigente Regolamento di funzionamento dell’ISAC;

RICHIAMATA la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento dell’Istituzione Servizi Al 
Cittadino.

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa quali parti integranti e sostanziali 
della presente Determinazione, sull’ apposito capitolo di spesa del Bilancio ISAC 2024 n. 
5660  “Spese  per  utenze  scuole  (materne  -  elementari  -  medie),  al  fine  di  garantire  la 
necessaria copertura economica per il pagamento delle fatture riguardante il 2024 e inerenti 
le  utenze  telefoniche  ed  internet  e  i  consumi  idrici  delle  scuole  dell’Istituto  Scolastico 
Comprensivo San Martino Buon Albergo e degli uffici ISAC, le seguenti somme a favore 
dei gestori delle utenze in parola, imputando le somme così come di seguito elencato;

2. DI IMPEGNARE a favore di TIM s.p.a. per un totale di € 1.500,00 al capitolo n. 5660 del 
Bilancio ISAC 2024 - come segue:

Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato Anno di 
imputazione

Cap. e 
art.

Pcf

1.500,00 4 1 1 3 2024 5660
Art. 0

1.3.2.5.999



3. DI IMPEGNARE in favore di ACQUE VERONESI s.c.a.r.l. € 1.500,00 al capitolo n. 5660 
del Bilancio ISAC 2024 - come segue:

Importo Missione Programma Titolo Macroaggregato Anno di 
imputazione

Cap. e 
art.

Pcf

1.500,00 4 1 1 3 2024 5660
Art. 0

1.3.2.5.999

4. DI  DARE  ATTO  che  l’ufficio  Ragioneria  procederà  alle  relative  liquidazioni,  previa 
acquisizione della necessaria regolare documentazione ai fini fiscali;

5. DI DICHIARARE la presente determina di affidamento efficace ai sensi l’art. 50, comma 1, 
lett. B) del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di Contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00 si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici;

6. DI ATTESTARE che il sottoscritto,  in qualità di Responsabile competente ad adottare il 
presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del 
D.P.R.  n.  62/2013  (Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici);

7. DI DARE ATTO che la spesa sarà esigibile entro il 31.12.2024;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione:
-Non contiene allegati;
-Va pubblicata all’Albo dell’ISAC per 15 giorni consecutivi a cura della segreteria dell’Istituzione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL DIRETTORE
 F.to Dott. Carlo Badalini

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 123 del 03/12/2024



N.RO 
DETERMINA

DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

123 03/12/2024
Servizio Amministrativo e 

Attivita Scolastiche
03/12/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE UTENZE SCUOLE ED ISAC- NUOVO IMPEGNO IN 
FAVORE DI TIM E DI ACQUE VERONESI  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del provvedimento in oggetto.

IL DIRETTORE

F.to Dott. Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Riferimento pratica finanziaria : 2024/106
IMPEGNO/I N° 180/2024 

181/2024 

 



N. DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

123 03/12/2024
Servizio Amministrativo e 

Attivita Scolastiche
03/12/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE UTENZE SCUOLE ED ISAC- NUOVO IMPEGNO IN 
FAVORE DI TIM E DI ACQUE VERONESI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 03/12/2024 al 18/12/2024.

Addì 03/12/2024 IL DIRETTORE

F.to Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Il presente provvedimento viene trasmesso per gli adempimenti di competenza ai seguenti uffici:
                 __ SERVIZI SOCIALI     __ ISTRUZIONE      __ SEGRETERIA
                 __ RAGIONERIA          __ CONTRATTI

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC - Determinazione n. 123 del 03/12/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BADALINI CARLO
CODICE FISCALE: TINIT-BDLCRL64H15C770B
DATA FIRMA: 03/12/2024 15:57:37
IMPRONTA: 33306236316134376565653537623365386530343766353335316666643835336633316261323139


